GİRİŞ

Şâhid ile gâibe istidlâl, mütekaddimîn dönemi kelâmının en tartışmalı konularının
başında gelir. Kâdî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre insanların çoğu, bu yöntemi doğru bir
şekilde kullanamadıkları için dalâlete düşmüşlerdir.1 Ancak yöntemi doğru kullanmanın
ölçütleri konusunda kelâmcılar arasında bir uzlaşı bulunmamaktadır. Hatta yöntemin ne tür bir
istidlâl olduğu, hangi alanlarda kullanılabileceği ve bilgisel değeri bile tartışmalıdır. Yöntemi
kullanan Muʽtezile, Mâtürîdiyye ve Eşʽariyye kelâmcıları, birbirlerini yöntemi yanlış kullanmakla
eleştirmişlerdir.2 Cüveynî, (ö. 478/1085) ile başlayan süreçte ise Eşʽarî kelâmcıları yöntemi
bütünüyle eleştirmiş ve terk etmişlerdir.3

Yöntemle ilgili mezkûr belirsizlikler, yöntem hakkında genel değerlendirmeler yapmayı
zorlaştırmaktadır. Mesela bu yöntemin çıkarım türlerinden hangisine (tümdengelim, tümevarım,
analoji) girdiği, kelâmın hangi alanlarında ve ne sıklıkta kullanıldığı, yöntemi kullanmanın meşru
olup olmadığı veya kullanılmasının caiz ve sakıncalı olduğu konuların neler olduğu gibi hususları
tespit ve ifade edebilmek, ancak belli dönemler ve kelâmcılar çerçevesinde olabilmektedir.
Dolayısıyla şâhid ile gâibe istidlâl yöntemi üzerine konuşurken tek tek kelâmcılara, kelâm
ekollerine ve kelâm dönemlerine göre değerlendirmeler yapmak, genelleme ve indirgemelerden
kaçınmak gerekir.

Biz makalemizde Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115), bu yöntemi nasıl algıladığı,
kullandığı ve hangi yönlerden eleştirdiği hususlarını ele alacağız. Amacımız, çok tartışmalı olan
ve her kelâmcının meseleye bakışının önemli olduğu bu hususta, Nesefî’nin yaklaşımını ortaya
koymaktır. Nesefî, Mâtürîdî ekolünde, İmam Mâtürîdî’den (ö. 333/944) sonraki en büyük
kelâmcı olarak kabul edilen, kendine has metodu, üslûbu, birikimi ve özellikle de takip ettiği
semantik metoduyla tebârüz etmiş bir şahsiyettir.4 Nesefî’nin semantik metoduyla ilgili bir
çalışma yapılmıştır.5 Ancak bu çalışmada Nesefî’nin semantik metodu dışında kullandığı istidlâl
yöntemleri ele alınmamıştır. Şâhid ile gâibe istidlâl üzerine yapılmış müstakil çalışmalarda da
Nesefî’nin yöntemle ilgili yaklaşımları detaylı olarak incelenmemiştir.

Çalışmamızda, Nesefî’nin şâhid ile gâibe istidlâl yöntemine yaklaşımı “Tebsıratu’l-edille”6
çerçevesinde incelenmiştir. İlk olarak Nesefî’den önceki kelâmcıların, özellikle İmam Mâtürîdî ve
İmam Eşʽarî’nin (ö. 324/935-36) yöntemle ilgili yaklaşımları ele alınmıştır. Bu bölümde Bâkıllânî
(ö. 403/1013) ve Cüveynî’nin (ö. 478/1085) görüşlerine de kısaca temas edilmiştir. Daha sonra
Nesefî’nin yöntemle ilgili kullandığı ilkeler, “Tebsıra” adlı eseri taranarak tespit edilmiştir. Tespit
edilen ilkeler ışığında, Nesefî’nin hasımlarıyla yaptığı tartışmalarda bu yöntemi nasıl kullandığı
ve hasımlarına yöntemin hatalı kullanılması çerçevesinde yönelttiği eleştirilere yer verilmiştir.

Şâhid ile gâibe istidlâl yönteminin, her iki imamın da kelâm sisteminde merkezî bir
öneme sahip olduğu, yukarıdaki alıntılarda açıkça görülmektedir. Yöntemin önemi, bu iki imamı
takip eden diğer kelâmcılarda da görülmektedir. Eşʽarîlerden Bâkıllânî (ö. 403/1013), istidlâl
türleri arasında bu yönteme yer verir.16 Cüveynî (ö. 478/1085) ise, “el-Burhân” adlı fıkıh usûlü
eserinde eleştirip reddedeceği bu yöntemi, kelâma dair yazdığı “el-İrşâd, eş-Şâmil ve Lüma’u’l-
edille” adlı eserlerinde kullanmaktadır.17 Şâhid ile gâibe istidlâl yöntemi, İmam Mâtürîdî’den
sonra gelen Mâtürîdî kelâmcılar tarafından da kullanılmıştır.